La risposta di Goffredo parte con lo spiegare che l'insegnamento della verità in sé e per sé non è offensivo verso nessuno: al contrario, come già dichiarato nella q. 18 del *Quodlibet* VII, proprio per mezzo della verità, l'uomo è in grado di perfezionare il proprio intelletto. Non solo: attraverso la rivela-

²⁶ Cfr. Godefridus de Fontibus, *Quodlibet* XII, q. 5, ed. Hoffmans, p. 101: «...quia propter diversas opiniones quae circa talem materiam a viris literatis et scientibus tenerentur, per diversas disputationes ad utramque partem tendentes ad veritatem inveniendam, ipsa melius inveniretur. Ad hoc enim tendere debet intentio ratione disputantium circa talia quae non omnino evidenter ad veritatem sunt determinata, ut per disputationem deveniatur ad istam partem, non quae magis placeat, sed quae rectae rationi magis consona apparebit. Impedire ergo talem modum investigandi et declarandi veritatem videtur profectum studentium et veritatis notitiam inquiringium impedire».

²⁷ Cfr. Godefridus de Fontibus, *Quodlibet* XII, q. 6. Sulla letteratura secondaria relativa a questa questione cfr. N. Bonetti, *Fra obbedienza e critica*, cit., pp. 27-28; I.P. Wei, *The Self-Image of the Masters*, cit., pp. 425-426.

zione della verità, l'essere umano è condotto, nell'ambito della vita pratica, ad agire virtuosamente. Questo significa che se qualcuno è offeso dall'insegnamento della verità, è unicamente *per accidens*.

Goffredo torna a parlare delle circostanze che il teologo deve valutare per proclamare il vero, al fine di raccogliere più benefici possibili dal suo insegnamento: così, nonostante il proclamare la verità sia un atto buono in se stesso e nel suo genere («*docere veritatem est actus moralis secundum se et de genere suo bonus*»), per risultare utile, necessita di diverse condizioni e circostanze annesse («*tamen ad hoc quod convenienter in opere exerceatur, exigit plures condiciones vel circumstantias annexas*»)²⁸. Ad esempio, ripete Goffredo, può accadere che il maestro si accorga che la verità in un determinato momento e in un determinato luogo rischia di ricevere meno difensori e più accusatori; in questa situazione è meglio che il maestro aspetti il momento opportuno per proclamare il vero²⁹. Se, tuttavia, il *magister theologiae* sa con certezza che il suo insegnamento della verità determinerà un grande vantaggio, allora senza aspettare le circostanze più propizie, è invitato a pronunciarla subito, superando ogni forma di omertà.

Il maestro ha infatti il dovere e la responsabilità per il suo stesso *status* professionale di proclamare il vero; tenendo conto della giustizia distributiva, lo farà poi indifferentemente di fronte ai potenti o ai deboli; il vero maestro è infatti colui che insegna in modo imparziale a tutti³⁰.